

Grundlovsmøde på Farumgård 1942

- Mødet der ikke blev afholdt

Dansk Ungdomssamvirke ønskede i maj 1942 at udsende en pjeces om grundloven og de frihedsrettigheder, der var sikret heri. Inden pjecen blev trykt, blev den sendt til censuren i Udenrigsministeriet, som nedlagde forbud mod trykning og udsendelse af pjecen, fordi pjecen kunne provokere tyskerne. For alligevel at få budskabet ud planlagde Ungdomssamvirke et Grundlovsmøde for de universitetsstuderende foran plænen i Tivoli, som havde stillet 1.000 adgangsbilletter til rådighed for studenterne. Det lykkedes imidlertid det pronazistiske blad "Fædrelandet" – ved at henvende sig til politidirektøren – at få arrangementet forbudt. For at undgå endnu et forbud indhentede Dansk Ungdomssamvirke tilladelse hos Justitsministeriet til at holde et Grundlovsmøde på det privatejede Farumgård med Hal Koch og folketingsmedlem Aksel Møller som talere.

Der blev lagt op til fælles cykeltur fra Grundtvigskirken til Farumgård, iklædt studenterhuer. Arrangørerne forventede ca. 500-1.000 deltagere i arrangementet. Igen agiterede "Fædrelandet" stærkt mod mødet og kaldte det ulovligt, fordi det at bære studenterhue krænkede uniformsforbudet og at cykelturen ville føre til sammenstimlen, hvilket var forbudt.

Ungdomssamvirket opgav at gennemføre den planlagte fælles cykeltur for at imødegå "Fædrelandets" kritikpunkter. Alligevel modtog arrangørerne dagen inden mødet skulle afholdes en besked fra Justitsministeriet om, at mødet var blevet forbudt. Det måtte aflyses via Pressens Radioavis. Kort før mødet var der udleveret så mange adgangskort, at et anslået deltagerantal på 7.000 var realistisk, men mødet blev alligevel aflyst i sidste øjeblik.

GRUNDLOVSMØDE

Dansk Ungdomssamvirke

afholder

Grundlovs møde

paa Gl. Farunggaard, Grundlovsdag Kl. 15.

Taler: Professor *Hul Koch*.

og Folketingsmand *Aksel Møller*.

Endvidere medvirker et D. s. U. Orkester.

Adgangskort faas gratis ved Henvendelse til Foreningerne samt hos
Wagn Poulsen, Gydevej.